
  COMUNE DI GIOVINAZZO 
Provincia di Bari 

   P ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETA’ SOCIALE 
 
 

 

        Settore  Secondo                                                                        N. 504 
       Servizio Governance e Welfare                                                 Data 30/12/2014 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

COPIA 
 
 

N. 915 del 31/12/2014 
 
 

Oggetto:  Affidamento del servizio di mensa scolastica per cinque anni scolastici per gli 
alunni frequentanti la scuola materna statale, scuola primaria e per il 
personale docente impegnato. Riapprovazione del capitolato d’oneri e nuova  
indizione di gara già avviata con determinazione dirigenziale n. 429 del 
31/12/2013, n.956 RG. 

 
  

Emessa ai sensi 
 
 
 

• Degli artt. 97, comma 4, lett. d) e 107, del D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.172  del 17.10.2014 di approvazione del 

P.E.G; 
 

• Della Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del  7.08.2014 di approvazione del 
bilancio; 

 

 
 



 
 
 

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 Premesso 

- che con determinazione dirigenziale n. 429 del 31/12/2013, n.956 RG si stabiliva di 
attivare la procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio mensa per n.5 
(cinque) anni scolastici (2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019), 
per gli alunni frequentanti la scuola materna statale e la scuola primarie e per il 
personale docente impegnato nelle sezioni interessate dal servizio mensa aventi diritto; 

- che con il medesimo atto dirigenziale si approvava il Capitolato Speciale d’appalto per 
l’affidamento del servizio de quo, redatto in aderenza alle linee di indirizzo nazionale per 
la ristorazione scolastica approvato con provvedimento del 29/04/2010 dalla 
Conferenza unificata governo, regioni, province autonome Trento e Bolzano e 
autonomie locali, comprendente i menu settimanali; 
 

Vista la nota  prot. n. 4141 del 25/02/2014  con cui si trasmetteva per opportuna 
conoscenza il Capitolato di Appalto all’ASL competente per territorio. 
 

Vista la nota prot. n. 299  del 26/03/2014 acquisita al protocollo dell’ente al n. 8147 
del 16/04/2014, con la quale  l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Bari – 
Dipartimento di Prevenzione – sede di Giovinazzo, formulava osservazioni in merito  al 
Capitolato evidenziando  la necessità di rettificarne i riferimenti normativi riportati  in 
alcuni articoli, in quanto le norme citate (Legge n. 283/62, DPR n.327/80, Legge 
19/04/1994 n.286 D.L. 4/2/2013 n.65) sono state parzialmente o totalmente abrogate 
a seguito dell’emanazione del Decreto Legislativo n. 193 del 06/11/2007, della Legge 
Regionale n. 22 del 24/07/2007 (pubblicata sul BURP n. 105 suppl. del 24/07/2007) e 
dei Regolamenti C E,  n.852,853, 854, 882/2004; 
 

Ritenuto  apportare pertanto le necessarie modifiche agli articoli 1, 2, 8, 15 e 16  del 
Capitolato d’Appalto al fine di aggiornare i riferimenti normativi ivi riportati; 

- eliminare in fase di revisione dell’intero Capitolato, l’elemento di valutazione del 
progetto  di organizzazione del servizio – A.1 lettera d)  eliminando: “Garanzia di un 
sistema di autocontrollo igienico”, considerato che  per legge la ditta affidataria è tenuta 
a presentare in sede di gara il Piano di autocontrollo aziendale, come previsto dalla 
normativa vigente, così come è stato riportato nel 1° capoverso dell’art. 12 del 
Capitolato d’Appalto; 

- provvedere, quindi, a ridistribuire il punteggio in precedenza attribuito, all’elemento 
eliminato agli altri elementi attinenti l’organizzazione dell’azienda; 

- apportare all’art. 16, a seguito di approfondimento della materia, le seguenti modifiche: 
alla voce “olio” la percentuale di acidità invece di 1% è sostituita con 0,80%,  
alla voce carne bovina: dopo le parole “di tipo” sono state introdotte le parole “Vitello V, 
Vitellone o bovino adulto” e sono state eliminate le parole “età non superiore a 12 mesi 
escludendo le frattaglie”, 
alla voce carne suina: dopo la parola “patologica” è stato eliminato l’intero periodo: 
“dovranno essere   ineccepibili sotto il profilo igienico-sanitario e portare chiaro e 
visibile il timbro delle effettuate visite sanitarie e conformi alle prescrizioni di cui alla 
legge 19/04/1994 n. 286”, 

la voce uova, a seguito dell’abrogazione del D.L. n.65 del 04/02/1993, è stata riscritta nel 
modo seguente: “le uova, se non provenienti da ambienti biologici, devono provenire da 
allevamento all’aperto di cui al codice 1 del Regolamento 589/2008 della Commissione 
Europea, in applicazione del Regolamento 1234/2007 relativo alla commercializzazione ed 
etichettatura delle uova;  
 

Ritenuto, pertanto, alla luce della revisione operata, riapprovare il Capitolato d’Appalto così 
come modificato allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 

 

Ritenuto altresì approvare i seguenti atti: 
- Disciplinare di gara (allegato 2); 
- Istanza di ammissione e dichiarazione (allegato A); 
- Dichiarazione di tutti i soggetti con potere di rappresentanza (allegato B); 



- Modello offerta economica (allegato C).  
 

Vista la deliberazione del 5 marzo 2014, con la quale l’AVCP ha determinato, per l'anno 2014, 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, ed ha approvato, 
altresì, le istruzioni operative sulle modalità e termini di versamento della contribuzione; 
 
Rilevato che il contributo dovuto dalla stazione appaltante per la procedura di gara in oggetto 
ammonta ad € 600,00; 

 
Visto che trattasi di servizi di cui all’allegato II B  (categoria n.17, denominazione servizi di 
mensa scolastica) del D. Lgs. N. 163 del 12/04/2006, per cui agli stessi si applica la disciplina 
di cui agli artt. 20 e 21 del medesimo decreto; 
 
Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE); 
 
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
12/04/2006 n. 163 recante “Codice di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE); 
 
Visto la Direttiva Europea 18.03.2004 n° 2004/18/CE pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea del 30 aprile 2004 relativa al coordinamento delle procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavoro, di forniture e di servizi; 

 
Vista la Comunicazione interpretativa della Commissione  n. 2006/C 179/02, relativa al diritto 
comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle 
direttive «appalti pubblici»; 
 
Ritenuto opportuno, , introdurre i seguenti requisiti di capacità economica finanziaria relativi 
al fatturato aziendale, al fine di attestare l’affidabilità dell’azienda esecutrice del servizio, in 
relazione alla lunga durata dell’affidamento: 

1) avere realizzato nel triennio 2011-2013 un fatturato globale d’impresa (inteso come 
volume d’affari ai fini IVA, art. 20 del D.P.R. n. 633/72, desumibile dalle dichiarazioni IVA 
2012, 2013 e 2014 relative alle annualità d’imposta 2011, 2012 e 2013) pari ad almeno 
euro 2.250.000,00; 

2) avere realizzato nel triennio 2011-2013 un fatturato specifico per servizi di mensa 
scolastica pari ad almeno euro 1.500.000,00 (unmilionecinquecento mila/00), 
comprovato da fatture regolarmente emesse nel triennio 2011-2013 o da certificazioni 
emesse dai committenti; 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 192. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato: 
1. di indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli 

alunni frequentanti la scuola materna statale, scuola primaria e per il personale docente 
avente diritto impegnato nelle sezioni interessate dal servizio mensa per la durata di n. 5 
(cinque) anni scolastici, già avviata con determinazione dirigenziale n. 429 del 31/12/2013, 
n.956 RG; 

2. Di recepire le osservazioni dell’ASL BA espresse con nota del 26/03/2014 pervenuta al 
protocollo dell’Ente n. 8147 del 16/04/2014, provvedendo ad apportare le necessarie 
correzioni così come indicate in premessa. 

3. Di riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio de quo, così 
come modificato, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1). 

4. Di approvare i seguenti atti di gara: 
- Disciplinare di gara (allegato 2); 
- Istanza di ammissione e dichiarazione (allegato A); 
- Dichiarazione di tutti i soggetti con potere di rappresentanza (allegato B); 
- Modello offerta economica (allegato C).  



5. Di impegnare la spesa di € 600,00 al Capitolo 230 del bilancio corrente, a titolo di 
contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

6. Di  prenotare per il periodo dal 1/10/2015 al 31/12/2015 la spesa di euro 150.944,54 (IVA 
inclusa) al capitolo 654 del bilancio pluriennale 2014-2016, con riferimento all’esercizio 
finanziario 2015; 

7. Di prenotare la spesa annua di euro 402.544,54 ai capitoli 654 (per euro 364.345,54) e  
655 (per euro 38.199,00) del bilancio pluriennale 2014-2016, con riferimento agli esercizi 
finanziari 2016 e successivi. 

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con 
il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

9. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’Assessore alla Solidarietà sociale, 
all’Assessore alle Finanze, all’Ufficio gare ed appalti ed al Servizio finanziario 

 
            Il Dirigente del Settore economico finanziario 
                                                      f.to Dott. Angelo Domenico DECANDIA 
 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 Il    sottoscritto   Dott.   Angelo   Domenico    DECANDIA,    responsabile     incaricato   
del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 
comma 4°, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura finanziaria 
della spesa di euro 150.944,54 IVA inclusa al capitolo 654 del bilancio pluriennale 2014-
2016, con riferimento all’esercizio finanziario 2015, nonché euro 402.544,54 ai capitoli 654 
(per euro 364.345,54) e  655 (per euro 38.199,00) del bilancio pluriennale 2014-2016, con 
riferimento all’esercizio finanziario 2016 e successivi, nonché la copertura finanziaria di € 
600,00 al capitolo 230 del bilancio corrente. 

 
     L’addetto all’ufficio impegni F.TO Mariolina SANTORO 
 
 
Giovinazzo,lì 30.12.2014                        Il Responsabile del Servizio Finanziario                                   

                      F.to      f.to  Dott. Angelo Domenico DECANDIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PUBBLICAZIONE  
 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al n. 55 il 14.01.2015 e vi  rimarrà per  15 
giorni. 
 
 
 
IL  MESSO  COMUNALE                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.TO Nicola RUCCI                                         f.to   Dott.ssa Teresa De Leo  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


